C A P V T S E X T V M .

Omnis possunt acquirere iuspatronatus , qui non sunt prohibiti.

S V M M A R I V M .

- 1 *Edictum de iurepatronatus est prohibitorium .*
- 2 *Mulier potest acquirere ius patronatus .*
- 3 *Masculinum concipit fœmininum .*
- 4 *Mulier non acquirit iuspatron. quoad ius processionis .*
- 5 *Iudeus non potest acquirere iuspatronatus .* II. *Et si fiat christianus , non recuperat .*
- 6 *Nec hereticus .*
- 7 *Nec schismaticus .*
- 8 *Nec apostata .*
- 9 *Nec infamis .*
- 10 *Nec excommunicatus .*
- 11 *Nec simoniacus .*
- 12 *Ecclesia potest construi de bonis prohibitorum donatis .*
- 13 *Illegitimus potest acquirere iuspatronatus .*
- 14 *Vniuersitas , Collegium , Ciuitas , & Capitulum possunt acquirere iuspatronatus .*

Edictum de iurepatronatus est † prohibitorium, ita ut omnes ex fundatione, constructione, & dotatione acquirere possint iuspatronatus , qui non sunt à iure specificie prohibiti, idque ex gratia procedit : & ratio est, quia in iure omnia licet , quæ non reperiuntur expresse prohibita. I. statuas. C. de relig. & sumpt. fun. maxime in hoc opere pio. Lambert. de iurepatr. lib. I. par. I. q. 7. art. I.

2 Et ideo mulier † etiam potest acquirere ex causis prædictis iuspatr. vt probatur ex cap. nobis de iurepatr. & ibi Inn. & Io. And. in verbo si quis,

3 quando enim dicitur si quis, tam masculus, quam femina continetur. I. I. ff. de verbo signif. vbi glos. dicit id esse quoad mentem legislatoris, cum masculinum concipiatur femininum. not. in. c. si quis suadente 17. q. 3. in c. generali.

Pars I. Lib. II. Cap. VI.

41

- raii. de elect. lib. 6. vbi glos.
verbo vniuersos, maxime
cum profertur à lege. Iason
in l. si quis id quod. num. 1. ff.
de iurisd. omn. Iud. non ta-
men † mulier iuspatr. acqui-
rit quoad ius processionis, ni
si esset mulier illustris. Lamb.
vbi supra. art. 2. num. 30. &
de hac limit. num. 48. ibidem.
5 Iudæus autem † nullo modo
potest acquirere iuspatr. ec-
clesiarum, c. piæ mentis. cap.
Frigentius, & c. quicunque
fidelium. 16. q. 7. late Lam-
bert. art. 3. & præsertim num.
6 21. sed † ecclesia, seu altare
erit liberæ collationis. Lam-
bert. art. 9. Hæreticus etiam
nullo modo potest ex causis
supradictis aliquid faciendo
acquirere iuspatronatus ec-
clesiarum, nec ex successione
per dictum c. piæ mentis, &
seq. est enim infidelis, & extra
ecclesiam. c. 1. 2. & 3. de hæ-
reticis. c. firmissime. de hære-
ticis, & dicuntur porci hære-
tici. c. in mandatis dist. 43. &
de hoc latè Lambert. art. 4.
num. 4. & seq. vbi supra.
Schismaticus strictissime sum-
7 ptus † pro eo, qui diuidit se
ab vnitate ecclesiæ Romanæ,
constituendo sibi ecclesiam,

& sacerdotes, vt per Abb. in
rubr. in princ. ext. de schis-
maticis. talis tanquam verè
hereticus, & infidelis non
acquirit iuspatr. si tamen à
schismate reuertatur, & ad-
mittatur ad ecclesiæ vnitatē,
recuperat iuspatr. ecclesiæ ab
eo fundatae, dum erat in schis-
mate, de hoc vide Lambert.
vbi supra. art. 5. num. 3. & 6.
8 idem fere † in apostata. Lam-
bert. art. 7. & 11. Infames
9 etiam † acquirunt iuspatr. tā-
tum habitu non actu. Lam-
bert. vbi supra art. 8. quia est
ius honorificum, quod non
competit infamibus. Din. in
c. infamibus. de reg. iur. lib.
6. Excommunicatus ante
10 factum non acquirit iuspatr.
idest non est habilis ad ius-
patr. nec debet admitti, &
male facit Episcopus illum
admittendo. sed post factum,
idest post quam ædificauit ec-
clesiam, vel alia fecit cum
consensu Episcopi, qui illum
admisit, bene efficitur patro-
nus, sed exercitium non
habet, idest non exercebit,
donec erit excommunicatus,
ea, quæ pertinent ad patro-
num ante absolutionem. cap.
nobis. de iurepatr. & ibi Car-
din.

42 Pars I.Lib.II.Cap.VI.

din. num. 6. q. 5. & Abb. nu.
 3. & communiter Doct. Lambert. vbi supra. art. 10. & 11.
 11 vbi quid si Iudæus sit Christianus, an recuperet iuspatro
 natus ecclesiæ fundatæ, dum
 erat Iudæus, & quid de Hæ-
 retico conuerso? pari ratione
 12 simoniacus † nō acquirit ius-
 patronatus, cum & ipse sit
 Hæreticus. Host. in summa.
 tit. de Hæret. §. 1.
 13 Si autem infamis † excom-
 municatus, vel similes donet
 bona sua Seio, potest iste do-
 natarius ecclesiam construe-
 re & dotare, & acquirere ius-
 patronatus, prout in simili
 gloss. in cap. vnico de iurepa-

tron. lib. 6. verbo semestre,
 nisi res subiaceant restitutio-
 ni. Illegitimè † autē nati sunt
 capaces omni casu iurispatro-
 natus. Lambertin. dicta q. 7.
 art. 13. & pupillus, & infans.
 cap. nobis. de iurepatronatus
 qui textus generaliter loqui-
 tur. personæ etiam † fictæ sunt
 capaces, & acquirunt iuspa-
 tronatus, vt Vniuersitas, Ci-
 uitas, Capitulum, Collegium.
 gloss. 1. in cap. piæ mentis 16.
 q. 7. & est communis opinio,
 de qua Archidiac. in c. si plu-
 res. 16. q. 7. & Card. in Cle-
 ment. plures. §. finali q. 3. nu.
 3. de iurepatronatus.

C A P V T S E P T I M V M.

Quid dicendum de ecclesia matrice, intra cuius li-
 mites fundatur ecclesia, an matrix efficiatur
 patrona nouæ Ecclesiæ?

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesia matrix, quando
fiat patrona ecclesiæ fundatæ
intra suos limites.
- 2 Papa est supra omne ius-

patronatus.

3 Capella si erigatur in Ec-
clesia, ratione fundi ecclesia
fit patrona.

4 Rector ædificans ecclesiam
de bonis suæ ecclesiæ, ecclesiæ
acqui-

- acquirit iuspatronatus.
- 5. *Vassallus si ædificet ecclesiam quando fiat patronus.*
- 6. *Constituti sub alterius potestate ædificantes ecclesiam non sunt patroni.*
- 7. *Meretrix potest acquirere iuspatronatus, sed non habet illius exercitium durante meretricio.*
- 8. *Ecclesia se sit ad esse deducta de bonis restitutioni subiectis quid agendum.*

I Ecclesia matrix † non efficitur patrona ecclesie de novo fundatae intra eius Parochiam, seu limites, ex eo tantum, quia sit intra eius limites, nisi dederit fundum, construxerit, vel dotauerit. Abb. in cap. 3. num. 8. de eccles. ædifican. vbi de communi. vide Cardin. Tuscum pract. conclus. iuris litera I. conclus. 598. Pari ratione Episcopus non erit patronus Ecclesiae fundatae in sua Diœcesi, nec legatus de latere in ecclesia fundata intra limites suæ legationis, nisi alia fecerint, dando fundum, vel similia: si tamen Episcopus ædificet ecclesiam in aliena diœcesi acquiret in ea ius-

- patronatus . cap. 1. 16. q. 3.
- 2. Papa † autem est supra omne iuspatronatus ex mero iure ratione supremi dominij uniuersalis ecclesiæ. Abb. in dicto cap. 3. num. 2. de iurepatron. & ideo ad libitum confert ecclesias patronatas absque præsentatione patronorum, cum habeat omne ius in quibusunque beneficijs plenissimum: nec etiā Plebs, seu Populus, seu Parochia acquirit iuspatr. ecclesiæ, eo quia intra propriam Parochiam.
- 3. fundata sit; si autem † ædificatur Cappella intus corpus ecclesiæ, tunc ecclesia ratione fundi erit patrona cum ædificante, & dotante. Abb. in cap. 3. de eccles. ædifican. num. 14. colum. 3. quamuis aliter hodie ex generali consuetudine seruetur, ut supra dictum est. Sed † si Prælatus, vel Rector alicuius Ecclesiæ de redditibus, vel bonis ecclesiæ aliam ecclesiam, vel cappellam ædificauit, tunc ecclesia cuius cōstruens erat Rector, erit patrona. cap. Apostolicos. in fine, & ibi Archidiac. 12. quæst. 2. Omnia enim acquisita per Prælatum præsumuntur acquisita de-
- bo-

44 Pars I. Lib. II. Cap. VII.

bōnis ecclesiæ. cap. 1. de pecul. cleric. sed si credi possit, quod ex patrimonio Rectoris partim sit fundata, tunc fiet diuisio iurispatronatus inter ecclesiā, & hæredes Rectoris pro rata, vt per Abb. in c. 3. num. 3. de pecul cleric. Ea-
dem ratione † Vasallus con-
struens ecclesiam de faculta-
tibus feudi non transitorij ad
suos hæredes, non acquirit
iuspatronatus: & de supradi-
ctis vide Felin. in cap. cum
venerabilis. num. 33. & se-
quentibus. de exception. vel
dicas secundum Lambert. de
iurepatronatus. lib. 1. par. 1.
quæst. 8. principal. artic. 8.
num. 6. nec † etiam alij con-
stituti in alterius potestate,
vt filijfam. serui, monachi si
ecclesiæ edificant acquirunt
iuspatronatus, cum hi non
habeant liberam rerum ad-
ministrationem. 1. placet. ff.
de acquiren. hæred. Authen.
ingressi. C. de sacros. eccles.
niſi filiusfamilias haberet pe-
culium caſtrene, vel quaſi,
in quo, vt paterfamiias ha-
betur. §. 1. Inst. qui testam.
fac. poss. sed filius patri ac-
quirit, seruus domino, mona-
chus monasterio.

7 Meretrix † autem potest
edificare ecclesiam, etiam
ex male quæſitis ex meretri-
cio, & iuspatronatus acqui-
rit; sed durante meretricio
tanquam infamis, & excom-
municata carebit illius exer-
citio, quia præsentare non
poterit, prout dicitur de alijs
criminosis. Lambert. vbi
supra. artic. 10. & sic ecclæ-
ſia fundari potest de male
quæſitis, quorum dominium
absque obligatione restitu-
tionis translatum est in acci-
pientem: sed de male quæ-
ſitis, & restitutioni obnoxijs
minime, nec etiam de fructi-
bus ex dictis rebus quæſitis.
glos. in verbo ex illicitis re-
bus in cap. non est putanda.
1. quæſt. 1. & glos. summæ
8 14. quæſt. 5. Si autem † ecclæ-
ſia fuerit constructa de
male quæſitis obnoxijs resti-
tutioni, non per hoc debet de-
ſtrui. gloss. dicto cap. non est
putanda; sed Episcopus, qui
illam consecravit, tenetur re-
ſtituere estimationem domi-
nis bonorum in ecclesiam
translatorum. c. comperimus
14. quæſt. 6. cap. aurum
12. quæſt. 2. & in dictis lo-
cis glos. vbi Archidiac. quod
pro-

procedit si non possit haberi
recursus ad construentem, |
vel dotantem, quo casu ius-
patronatus acquiritur illi ec-
clesiae, cui facta est iniuria,
sicuti & praeium iurispatro-

natus venditi applicatur il-
li ecclesiae, cui est facta iniu-
ria. ad notata in cap. de
iure. & cap. quia clerici,
& ibi glossa vlt. de iurepatro-
natus.

C A P V I T O C M T A V V M .

An fundantes, construentes, seu dotantes Ecclesiæ,
seu Cappellas possint sibi aliquid reseruare, vel
conditionem apponere in fundatione?

S V M M A R I V M .

- 1 Fundans, construens, & do-
tans ecclesiam possunt sibi ali-
quid reseruare, vel conditionem
apponere cum consensu
Diœcefani.
- 2 Si id fiat in limine fun-
dationis.
- 3 Etiam si sint personaæ Ec-
clesiasticae.
- 4 Exemplum eorum, quæ so-
lent in limine fundationis ap-
poni.
- 5 Pacta in limine fundatio-
nis apposita sunt seruanda.
- 6 Pœna in casu, quo contra
fieret, quando seruetur.

Nunc necessario t. vi-
dendum est, an fun-
dantes, construentes, vel do-
tantes ecclesias, vel cappellas
possint sibi aliquid reserua-
re pecunia, vel seruitij, vel
aliquam conditionem appo-
nere, vel pacta: & possunt
haec facere, dummodo sint
rationi, & iuri communi con-
sona, & non disponant de
spiritualibus; dummodo si
contra fiant, pacta cum con-
sensu fiant, & auctoritate
Diœcefani. ad cap. cum dile-
ctus. vbi glos. in verbo con-
stitutum de consuetud. & c.
nobis. de iurepatronatus vbi
glos. in verbo nisi aliter. cap.

ve-

CAPV

46 Pars I.Lib.II. Cap. VIII.

verum. de condit. apposit.
facit Rot.Rom. in antiquis de
testam. decis. 4. & declarat
Card. in dicta clem. quia
contingit num. 5. de relig.
domib. per cap. eleutherius
2 18. q. 2. Et hæc † procedunt
si in limine fundationis ap-
ponantur cum dicto consen-
su, non autem postquam
ecclesia est fundata, constru-
cta, vel dotata. Abb. in cap.
præterea 23. num. 3. de iu-
repatronatus. Card. in dicta
clement. quia contingit. nu.
3 5. Quæ procedunt † etiam si
patronus esset persona eccl-
esiastica. cap. significatum, ybi
Abb. num. 1. de præbend. &
supradicta adeo procedunt,
vt possit fundator in limine
4 fundationis decernere, † vt
beneficium conferatur illis
tantum de sua consanguini-
tate, vel quod tot missæ ce-
lebrentur, vel quod tempus
ad præsentandum abbrevia-
retur, vel prorogaretur, vel

quod possit præsentare in
ecclesia collegiata, & quod
semel præsentatos, & institu-
tos mutare possit quoties ei
videbitur, & aliter vt per
Lamb. q. 9. artic. 1. libro 1.
part. 1. per totum. Et pacta
5 in limine † fundationis ap-
posita debent seruari, nec
mutari debent, etiam si fuerit
paetum appositum, tale
beneficium posse possideri
absque institutione, & quod
prædecessor tantum eligat
successorem, nec aliud re-
quiratur. late Lambert. vbi
supra art. 3. Cardin. Serafin.
6 decis. 774. † & si in limine
fundationis sit facta reserua-
tio de consensu Episcopi, &
in casu, quo contra fieret
adesset pœna, est seruanda,
si res sacra ad aliam rem sa-
cram pro pœna reuertatur. c.
verum. de cond. apposit. &
tandem circa hæc videatur
Felin. in cap. cum venerabi-
lis. de except. num. 39.

CAPVT

C A P V T N O N V M.

Quando competit ius patronatus , seu ius præsentandi ei , qui non est patronus , etiam si non fundauerit , construxerit , vel dotauerit .

S V M M A R I V M .

- 1 Ius patronatus quibus modis acquiratur .
- 2 Patronus aliquando quis sit , etiam si nihil faciat .
- 3 Ius patronatus aliquando competit ex priuilegio .
- 4 Etiam in Ecclesia cathedrali .
- 5 Patronus ex priuilegio an reputetur laicus , vel ecclesiasticus .
- 6 Episcopus non potest Ecclesiam liberam efficere patronatam .
- 7 Ius patronatus competit laicis ex gratia .
- 8 Dotans Ecclesiam indotatam quando fiat patronus .
- 9 Ecclesia libera nunquam potest fieri patronata , nec per præscriptionem .

10 Nisi concurrat tempus immemorabile .

11 Quo casu non procederet , si ab initio constaret Ecclesiam fuisse liberam .

12 Præscribens uniuersitatem præscribit ius patronatus in ea consistens .

13 Ecclesia potest præscribere aliam Ecclesiam .

14 Populus quamvis nequeat præscribere Ecclesiam liberam , potest tamen aliquid ius acquirere .

1 **H**actenus + visum est , quod ius patron. cauatur , & acquiritur ex fundatione , constructione , & donatione patroni , & sic ex tribus causis supradictis , quamvis alij addant acquiri ex dictatione , reparacione seu reædificatione .

dificatione; de reædificatio-
ne, per quam quando quis
fit patronus, vide Illustrissi-
mum Cardin. Seraph. decis.
518. 555. & 907. quæ causæ
sub alijs supradictis compre-
henduntur. Competit tamen
aliquo casu ius præsentandi
2 præter † causas supradictas
ei, qui non est patronus,
quando ex concessione tem-
poralium ecclesiæ facta per-
sonis religiosis transfertur in
eas ius præsentandi Recto-
rem ad dictam ecclesiam.
Abb. in cap. de Monachis.
num. 1. 2. & 3. de præben.
quæ præsentatio eo casu non
competit ratione iurispatro-
natus, sed ratione alterius iu-
ris, quod habet Monasterium
in ecclesia subiecta. Bene-
verum est quod iuspatrona-
3 tus competit aliquando † ex
priuilegio, seu præscriptio-
ne: acquiritur iuspatronatus
ex priuilegio Papæ. Abb. consil.
28. par. 2. Cardin. Serafin.
decis. 1395. quod iuspatron.
ex priuilegio competens fuit
sublatum à Concil. Trident.
sess. 25. de reformat. cap. 9.
concedit etiam plus laicis sci-
licet facultatem eligendi, &

conferendi. cap. in synodo;
vbi gloss. in verbo, ac per
hoc. cap. Adrianus distinet.
63. Doct. in cap. cum Ber-
toldus de re iudic. Cardin.
in Clementin. plures. num. 5.
in fine de iurepatronatus. fa-
ciunt adducta per Felin. in
cap. 1. num. 24. & sequen-
tibus de constitut. quod ius-
4 patronatus, † ex priuilegio
Papæ etiam in ecclesia Ca-
thedrali competit. Præposi-
tus in cap. hortamur column.
prima. distinet. 71. An autem
5 patronus † talis ex priuilegio
reputetur laicus, vel ecclæ-
siasticus, videoas Abb. dicto
consil. 28. & Cardin. in Cle-
mentin. per litteras de præ-
ben. num. 4.
6 Episcopus autem † non
potest ecclesiam liberam effi-
cere patronatam, & sic face-
re ex priuilegio patronum
etiam de consensu Capituli.
Abb. consil. 106. num. 4. par.
2. & dicto consil. 28. iuspa-
7 tron. † enim competit laicis
ex gratia ex dictis tribus cau-
sis, fundatione, constructio-
ne, & dotatione. cap. 3. cap.
nobis de iurepatronatus. cap.
pia mentis 16. quæst. 7. si
hoc

hoc est ex gratia , non potest extendi , nisi à Papa , qui est Legislator , nisi esset ecclesia indotata ; nam tunc dans dotem de consensu Episcopi fit patronus . Abb. dicto cap. 3. nū. 9. qui consensus hoc casu est priuilegiatus , cum iam esset ecclesia constructa ; sed ecclesia libera t fundata , constructa , & dotata , & quæ semper mansit libera , non potest per laicos aliquos vel clericos , seu per illius Parochianos iuspatronatus in ea præscribi , adeo ut non sit amplius libera , sed patronata . ita Archidiac. in dicto can. hortamur. distinct. 71. Abb. in cap. querelam. de elect. num. 9. Felin. in cap. causam. num. 7. de præscriptione. sed si cum t præscriptione allegaretur , & concurredet tempus , cuius initij memoria non extat , tunc quia ex tali tempore titulus præsumitur iuspatronatus , ecclesia non diceretur libera ; sed patronata . ita procedit opinio Ioan. Andr. in cap. quod alicui. de reg. iur. lib. 6. ita Felin. in dicto cap. causam. vide Cardin. Tuscum Praxis Iurispatron.

- practic. conclus. iuris. lit. I.
- 11 conclus. 604. Quod non t procederet si constaret ecclesiam ab initio fuisse liberam. Card. in dicta clemen. plures. num. 5. in fine. de iurepatron. bene verum est , quod posset allegari priuilegium Papæ , cuius priuilegij vigore dicatur semper facta præsentatio : quæ conclusio de præscriptione supradicta potest ampliari , & restringi , prout ponit Lambert. dicta quæst. 10. artic. 5. num. 47.
- 12 vbi supra . Præscribens t autem vniuersitatem bonorum præscribit etiam iuspatronatus , & ius præsentandi ad ecclesiam patronatam in dicta Vniuersitate existens. Felin. in dicto cap. causam. num. 8. de præscriptionib. qui dicit hanc esse magis communem.
- 13 Ecclesia autem t potest præscribere aliam ecclesiam etiā liberam spatio quadraginta annorum cum bona fide . cap. cura. de iurepatron. vbi
- 14 Abb. & alij. Quamuis t autem populus non possit præscribere ecclesiam liberam , potest tamen populo competere vi præscriptionis quædam præsentatio per viam .